<sup>86</sup> Luc. xii, 49. <sup>87</sup> Luc. xxiv, 32. <sup>88</sup> Jos. xi, 6. <sup>89</sup> Psal. cxxxvi, 9.

(83) Mss. « intelligi datur. » Libb. editi, « intelligatur. »

(84) Libb. editi, « fieri permittamus infrenes, nec abstinentiae jugo lasciviam carnis. » Sed codex Sangermanensis ut in nostro textu.

(85) Hoc enim interpretatur Babylon. « Confusio » Babylon interpretatur a בבל « confudit. »

liones dum adhuc parvulæ sunt, et initia habent, tenendæ sunt, et allidendæ ad petram, qui est Christus, et ipso jubente jugulandæ, ut nihil in nobis resideat quod respiret. Sicut ergo ibi beatum est, Babylonis parvulos tenere, et allidere ad petram, et cogitationes malas statim in initiis necare: ita et hic beatum intelligendum est et perfectum, si nihil relinquatur in nobis quod possit gentiliter respirare.

4. « Et omnes, inquit <sup>98</sup>, reges eorum interfecit Jesus in ore gladii. » In omnibus nobis regnavit peccatum, et in omnibus nobis vitia regnaverunt, et fuit in nobis omnibus regnum generale peccati, sicut et Apostolus dicit <sup>99</sup>: « Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. » Unusquisque tamen habuit in se aliquem specialem regem, qui in eo regnabat, et dominabatur ei. Verbi causa, in alio regnum tenebat avaritia, in alio superbia, in alio mendacium regnabat, in alio libido dominabatur, et alius regem patiebatur furorem. Quod autem hæc ita sint, et in unoquoque nostrum regnet peccatum, apostolo Paulo crede dicenti. Ait enim <sup>100</sup>: « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum ei. » Erat ergo regnum peccati in unoquoque nostrum antequam crederemus. Postea vero quam venit Jesus, et occidit omnes reges, qui in nobis tenebant regna peccati, præcepit nobis interficere omnes istos reges, et nullum ex eis relinquere. Si quis enim aliquem horum in semetipso servaverit vivum, in exercitu Jesu esse non poterit. Si ergo regnet adhuc (86) in te avaritia, si jactantia, si superbia, si libido, non eris Israeliticus miles, nec implet præceptum quod dedit Dominus ad Jesum. « Sicut constituit, inquit <sup>101</sup>, ei Moyses puer Domini. » Hic puer Domini Moyses, sermo ipse legis appellatur, sicut et in Evangelio dicit <sup>102</sup>: « Habent Moysen et prophetas, audiant illos. » Lex ergo præcepit nobis interficere omnes reges peccati, qui nos provocant ad peccatum. « Sic fecit Jesus, et non est transgressus quidquam ab omnibus quæ constituit ei Moyses <sup>103</sup>. » Diximus quidem secundum priorem expositionis (87) ordinem, quia quæcunque lex Dei, qui nunc Moyses appellatur, constituit, implet Jesus in nobis: et ipse est qui interimit in nobis vitia, et nequissima peccati regna subvertit. D

A Potest autem etiam de ipso Domino et Salvatore nostro dici, quia quæ præcepit Moyses in lege, fecit Jesus, et non est transgressus quidquam: quoniam quidem dicit Apostolus <sup>104</sup>, quia « cum venisset plenitudo temporis (88) misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege. » Si ergo factus est sub lege, cum sub lege esset (89), omnia quæ lex mandabat implevit, ut nos redimeret a maledicto legis. Sed et ipse de se dicit <sup>105</sup>, quia « non veni legem solvere, sed adimplere. »

5. « Et accepit, inquit <sup>106</sup>, Jesus omnes in bello, quia per Dominum factum est ut confortaretur **434** cor eorum, et occurrerent in prælium contra Israel. » Non dixit quia aliquos accepit Jesus in bello, et aliquos non accepit, sed omnes accepit, id est, cepit omnes, peremit omnes. Etenim species peccati purgavit Dominus Jesus, omnesque destruxit. Cuncti namque « eramus insensati, increduli, errantes, servientes desideriis variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem <sup>107</sup>, » et omne quodcunque illud est peccati genus, quod invenitur in hominibus antequam credant. Bene ergo dicit, quia omnes occidit Jesus qui exterunt ad bellum. Nulla enim species peccati tanta est, qua non sit superior Jesus, qui est Verbum et sapientia Dei. Omnia enim superat et vincit. Annon ita credimus, quia omne genus peccati cum ad salutare lavacrum venimus aufertur? Hoc enim et apostolus Paulus designat: qui cum universa peccatorum genera dinumerasset, addit post omnia, et dicit <sup>108</sup>: « Et hæc quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis (90) in nomine Domini nostri Jesu Christi. » Hoc ergo modo omnes cepisse in prælio dicitur, et omnes peremisse, « quia per Dominum factum est ut invalesceret cor eorum, et occurrerent in prælium contra Israel, ut exterminarentur. » Dum enim non veniunt inimicæ virtutes, quæ peccata operantur in nobis, nec provocant nos ad peccandum, nec lacessunt ad dimicandum, interfici non possunt, nec exterminari. Ideo ergo Deus dicitur permittere, imo et incitare propemodum adversarias virtutes exire adversum nos in prælium, ut et nos victoriam capiamus, et illæ interitum consequantur. Unde mihi videtur esse infinitus quidam numerus contrariarum virtutum (91),

<sup>98</sup> Jos. xi, 12. <sup>99</sup> Rom. iii, 23. <sup>100</sup> Rom. vi, 12. <sup>101</sup> Jos. xi, 12. <sup>102</sup> Luc. xvi, 29. <sup>103</sup> Jos. xi, 15. <sup>104</sup> Gal. iv, 4. <sup>105</sup> Matth. v, 17. <sup>106</sup> Jos. xi, 18, 17. <sup>107</sup> Tit. iii, 3. <sup>108</sup> I Cor. vi, 11.